



JAIME JARAMILLO-VALLEJO, J.D., Ph.D.

Mi experiencia en políticas macroeconómicas incluye haber sido el líder del equipo técnico del gobierno colombiano como Asesor de la Junta Monetaria en 1989-91, así como haber trabajado en el Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial en programas de estabilización y desarrollo. También he jugado un papel clave como consultor en procesos tales como la independencia de Eslovenia, el proceso de paz en Bosnia y Herzegovina, y la estabilización de Indonesia a finales de los 90s.

Mi interés en los temas monetarios y financieros va desde mis trabajos recientes sobre el impacto del cambio climático en los sistemas financieros, hasta el desarrollo de un sistema de regulación financiera más eficiente para Colombia cuando hicimos las reformas financiera y cambiaria de 1989-91. Una perspectiva que me ha guiado en estos trabajos es mi temprana experiencia en operaciones bancarias, al haber sido miembro de juntas directivas de instituciones financieras y abogado de bancos.

FORMACIÓN ACADÉMICA

1979 a 1983	PH.D. EN ECONOMÍA Áreas: Moneda y Banca, Econometría, y Economía Internacional	BOSTON UNIVERSITY, Boston
1979 a 1982	M.A. EN ECONOMÍA POLÍTICA	BOSTON UNIVERSITY, Boston
1968 a 1973	DOCTORIS SCIENTIAE JURIDICAE	UNIVERSIDAD JAVERIANA, Bogotá, D.C.

EXPERIENCIA LABORAL

Abril, 2021 hasta la fecha	BANCO DE LA REPÚBLICA: Miembro de la Junta Directiva.
2016 hasta 2021	CONSULTOR INTERNACIONAL EN TEMAS MACROECONÓMICOS, MONETARIOS Y FINANCIEROS: Analysis Group, Inc. , Consultor sobre los Bonos de Reforma Agraria de Perú.

Banco Asiático de Desarrollo, Departamento de Evaluación

Independiente: Consultor, enfocado principalmente en Políticas Macroeconómicas, Sector Financiero, y Manejo del Sector Público.

Banco Central de Costa Rica, Academia de Centroamérica y GIZ: Asesor en cambio climático y estabilidad financiera.

Centennial Group: Consultor en temas macroeconómicos, monetarios y financieros.

Fondo Monetario Internacional: Consultor en temas del Sector Financiero.

Gobierno de Surinam: Asesor Macroeconómico del Ministro de Hacienda.

2012 hasta 2016 FONDO MONETARIO INTERNACIONAL:
Experto Principal, Departamento de Mercados Monetarios y de Capital, División de Manejo de Crisis Financieras. Responsable de revisar y visar, a nivel del departamento, todos los documentos del Fondo sobre países que tuvieran un programa de ajuste y un sistema financiero débil en Europa del Este y el Medio Oriente. Subjefe del Equipo de Evaluación Financiera (FSAP) de Suráfrica (2014). Líder del grupo responsable del seguimiento del trabajo del Programa del Medio Ambiente de Naciones Unidas sobre el papel y los riesgos del sistema financiero frente al cambio climático.

2002 hasta 2012 BANCO MUNDIAL:
Jefe de Evaluaciones de País y Economista Principal, Grupo de Evaluación Independiente (IEG), Unidad de Evaluación de Países y Relaciones Regionales. Responsable de las evaluaciones de estrategias de países, reportando directamente al Directorio Ejecutivo del Banco Mundial.
Economista Principal, Vicepresidencia de Políticas de Operación y Servicios a Países, Unidad de Economías de País. Parte del equipo que diseñó e implementó las políticas de estrategias de país y de préstamos de presupuesto del Banco.
Economista Principal, Vicepresidencia de Políticas de Operación y Servicios a Países, Secretariado del Marco Comprensivo de Desarrollo de la Presidencia del Banco.
Miembro del Directorio del Banco para el Desarrollo Financiero y del Sector Privado.
(2006-2010) En representación del Grupo de Evaluación Independiente.
Investigador Asociado Visitante, Instituto del Banco Mundial, División de Gobernanza, Regulación y Finanzas.

BANCO DE LA REPÚBLICA

COLOMBIA

- 1995 hasta 2001 CONSULTOR INTERNACIONAL EN TEMAS MACROECONOMICOS, MONETARIOS Y FINANCIEROS:
- Departamento del Tesoro de Estados Unidos de América:**
- Representante del Tesoro en el Comité de Monitoreo Monetario del Programa Macroeconómico de Indonesia.
 - Asesor Principal en el desarrollo de las instituciones económicas del Acuerdo de Paz de Dayton en Bosnia y Herzegovina, especialmente el banco central y el sistema monetario.
- Banco Mundial:**
- Jefe del Equipo Macroeconómico en la Misión Conjunta de Evaluación al momento de la independencia de Timor L'Este.
 - Jefe del equipo para el desarrollo del sistema de pagos en Bosnia y Herzegovina, y consultor en materias monetarias y financieras.
- Harvard Institute for International Development (HIID):**
- Asesor Principal del Gobernador del Banco Nacional de Ucrania para la introducción de la Hryvnia como nueva moneda.
- Banco Interamericano de Desarrollo:**
- Consultorías en América Central, Colombia, El Salvador, Perú, y República Dominicana.
- Corporación Andina de Fomento, and Asociación de Bancos Privados de Bolivia, ASOBAN.**
- 1994 hasta 1995 PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA:
Decano de la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas.
- 1994 BANCO DE COLOMBIA S.A., FIDUCOLOMBIA S.A. ASEGURADORA GRANCOLOMBIANA S.A.:
Miembro de las Juntas Directivas.
- 1993 hasta 1994 SUPERINTENDENCIA BANCARIA DE COLOMBIA:
Miembro del Consejo Asesor de la Superintendencia Bancaria, designado por el Presidente de la República.
- 1993 hasta 1994 ESTRATEGIA ECONÓMICA Y FINANCIERA:
Director y Gerente.

BANCO DE LA REPÚBLICA

COLOMBIA

- 1993 DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACION DE COLOMBIA:
Asesor Principal del Director.
- 1992 hasta 1993 FONDO MONETARIO INTERNACIONAL:
- **Subjefe de División**, Departamento de Estrategia y Políticas del Fondo, División de Operaciones de Stand-By.
 - **Subjefe de División**, Departamento de Estrategia y Políticas del Fondo, División de Temas y Facilidades Especiales.
- 1991 JEFFREY D. SACHS AND ASSOCIATES:
Asesor Principal al Gobierno de la República de Eslovenia.
- 1989 hasta 1991 JUNTA MONETARIA DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA:
Asesor (uno de dos pares). Junto con esta posición, designado por el Presidente de la República como:
- **Miembro del Consejo Asesor de la Superintendencia Bancaria** (1990 a 1991).
 - **Asesor de la Comisión Nacional de Crédito Agropecuario** (1991).
- 1990 PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO-PNUD:
Asesor del Vice-Primer Ministro de **Polonia**. (En licencia especial de la Junta Monetaria)
- 1988 MINISTERIO DE AGRICULTURA DE COLOMBIA:
Asesor Económico del Ministro en temas macroeconómicos, financieros y de comercio internacional.
- 1983 hasta 1988 FONDO MONETARIO INTERNACIONAL:
- **Economista**, Departamento de Estrategia y Políticas del Fondo, División de Operaciones de Stand-By.
 - **Economista**, Departamento del Hemisferio Occidental, División del Pacífico (Chile, Perú y Bolivia). Asignación temporal adicional a México.
- 1976 hasta 1979 PEÑA Y JARAMILLO, ABOGADOS:
Abogado de varios bancos, y **miembro de la Junta Directiva** del Banco del Estado.
- 1974 hasta 1976 CÁMARA DE COMERCIO DE BOGOTÁ:
Director Financiero.

EXPERIENCIA ACADÉMICA

- 2014 hasta 2019 GEORGE WASHINGTON UNIV., Elliot School of International Affairs, Washington, D.C.
Instructor Adjunto Asistente, Desarrollo Económico de América Latina (nivel Maestría).
- 1995 UNIVERSIDAD JAVERIANA, Facultad de Economía, Bogotá, D.C.
Profesor, Teoría Macroeconómica I (pregrado).
- 1988 hasta 1989 UNIVERSIDAD JAVERIANA, Postgrado en Economía, Bogotá, D.C.
- Director del Seminario de Tesis en Macroeconomía.
 - Profesor, Moneda y Banca (nivel Maestría).
- 1981 BOSTON UNIVERSITY, Escuela de Graduados, Boston
Profesor Asistente, Macroeconomía (nivel Maestría).
- 1976 hasta 1979 UNIVERSIDAD JAVERIANA, Facultad de Derecho, Bogotá, D.C.
Profesor, Introducción a la Economía (curso de dos semestres).

OTRAS DISTINCIONES Y ACTIVIDADES

- 1999 FUNDACIÓN KONRAD ADENAUER:
Miembro del **Grupo de los 30** intelectuales latinoamericanos de las ciencias sociales explorando las reformas de segunda generación para la región.
- Hasta la fecha AMERICAN ECONOMIC ASSOCIATION:
Miembro.

IDIOMAS

Español e Inglés.

PRINCIPALES PUBLICACIONES

DOCUMENTOS DE POLÍTICA

- 1990 “Notas Para la Liberación del Sistema Cambiario de Colombia”, Documento interno de la Junta Monetaria de la República de Colombia, Bogotá, D.C., (Disponible a solicitud).
- 1989 “Competitividad y Eficiencia del Sistema Financiero Colombiano”, Documento interno de la Junta Monetaria de la República de Colombia, Bogotá, D.C., (Disponible a solicitud).
- 1989 “Competitividad y Eficiencia del Sistema Financiero Colombiano – II”, Documento interno de la Junta Monetaria de la República de Colombia, Bogotá, D.C., (Disponible a solicitud).

DOCUMENTOS PUBLICADOS

- 2020 2020 “Bangladesh 2011-2020, Country Program Assistance Evaluation”, Autor Principal, Independent Evaluation Department, Asian Development Bank, Manila.
- 2019 “Indonesia 2005-2018, Country Program Assistance Evaluation”, Autor Principal, Independent Evaluation Department, Asian Development Bank, Manila.
- 2019 “People’s Republic of China Country Program Validation”, Autor Principal, Independent Evaluation Department, Asian Development Bank, Manila.
- 2019 “Cambio Climático y Sistema Financiero: Evolución de un Tema y El Reto a Afrontar”, presentación, editado por Academia de Centroamérica, San José, Costa Rica.
- 2018 “Azerbaijan 2011-2017, Country Program Assistance Evaluation”, Autor Principal, Independent Evaluation Department, Asian Development Bank, Manila.
- 2018 “Climate Change, Financial Sector Stability, and Latin America: Issues, Risks, and Way Forward”, Goldfarb Center Lectures, Colby College, Waterville, Maine.
- 2018 “Cambio Climático y Sistema Financiero: El Problema, Los Riesgos y Las Respuestas”, presentación, editado por Academia de Centroamérica, San José, Costa Rica.

BANCO DE LA REPÚBLICA

COLOMBIA

- 2017 “Regulación del Sistema Financiero y Cambio Climático: Dónde Estamos, A Dónde Vamos”, in *“El Rol del Sector Financiero Para las Finanzas Climáticas en Costa Rica”* presentación, editado por GIZ.
- 2017 "Peru's Agrarian Reform Bonds and the International Monetary Fund", mimeo, Analysis Group, Inc., Boston, MA.
- 2011 "Timor-Leste Country Program Evaluation 2000-2010", conjunto con mi equipo de evaluación, Independent Evaluation Group, World Bank, Washington, D.C.
- 2009 "Bangladesh Country Assistance Evaluation", conjunto con mi equipo de evaluación, Independent Evaluation Group, World Bank, Washington, D.C.
- 2005 “Streamlining Conditionality in Bank and Fund Supported Programs”, conjunto con Abdildina, Zhanar, en *“Conditionality Revisited: Concepts, Experiences and Lessons”* editado por Koeberle, Bedoya, Silarsky and Verheyen, World Bank, Washington, D.C.
- 2002 “Lavado de Activos: Temas de Política Pública” en *“Reforma Legal y Judicial y Control de la Corrupción en América Latina y el Caribe”* editado por González de Asis, Maria, World Bank, Washington, D.C.
- 2000 “La Situación del Sistema Financiero Colombiano”, in *“Memorias de la Asamblea Anual de la Asociación Nacional de Instituciones Financieras”*, Montenegro and Langebeck, Editores, Bogotá, D.C.
- 1998 “Securitization in Less Developed Financial Markets” publicado en *“Conference on Securitization and Infrastructure Public Works”* del Banco Interamericano de Desarrollo y Bear Sterns, Washington y New York, Mimeo.
- 1995 y 1996 “El Sistema Financiero Colombiano”, en *“Sistemas Financieros y Bancarios en América Latina”* publicado por el Centro Interdisciplinario de Estudios Sobre el Desarrollo Latinoamericano, CIEDLA, Buenos Aires, 1995. También en *“La Nueva Regulación Financiera en Colombia”* editado por Hertz, Rafael S., Instituto de Políticas de Desarrollo, Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá, D.C, 1996.
- 1994 “Conclusiones Sobre un Fondo de Estabilización Petrolero”, en *“Cusiana: Un reto de Política Económica”* editado por Montenegro, Armando, Departamento Nacional de Planeación, Bogotá, D.C.
- 1994 “The Role of the State in Financial Markets” discusión con Stiglitz, Joseph and Park, Yung Chul en *“Proceedings of the World Bank Annual Conference on*

BANCO DE LA REPÚBLICA

COLOMBIA

Development Economics”, editado por Bruno and Pleskovic, World Bank, Washington, D.C.

1991 “Some Ideas on Monetary Programming” (Nekatere Ideje o Denarnem Programiranju) en *Denarna In Devizna Gibanja*, Letnik XXII, st. 4, Banco Nacional de Eslovenia, Ljubljana.